
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

  22.11.2024   1954 №  
 

Канаш хули 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
   22.11.2024   № 1954     

 

город Канаш 

                  

О внесении изменения в 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и 

направление детей в муниципальные 

образовательные организации, 

реализующие образовательные 

программы дошкольного образования на 

территории Канашского 

муниципального округа Чувашской 

Республики» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также Уставом Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики, Администрация Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики    п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в  Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прием 

заявлений, постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования на территории Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики», утвержденный администрацией Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики от 09.01.2023 №17 (далее – Административный регламент), 

следующее изменение: 
таблицу 4  Приложения  4 к Административному регламенту дополнить пунктом 26 следующего 

содержания: 

 

 

 

 
26   

 

Дети ветеранов боевых действий, 

принимающих (принимавших) 
участие  в специальной военной 

операции   

Федеральный закон  от 06.10.   

2003г.   № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральный закон 

от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 

Федерации» 

 

 

Подтверждающие  
     документы 

  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации – начальника управления образования и молодежной политики Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики.  
            

 

 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального округа         С.Н. Михайлов 

 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ 

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

25.11.2024  1997 №  

 
Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.11 2024   № 1997 

 
город Канаш 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской 

Республики от 16.03.2023 г. № 239  

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлениями администрации Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики от 9 января 2023 г. № 19 «Об утверждении Порядка разработки, реализации муниципальных 

программ Канашского муниципального округа Чувашской Республики», от 14 сентября 2023 г. № 1077 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н 

о в л я е т: 

 
1. Внести в муниципальную программу Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики «Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики от 16.03.2023 г. № 239 (с изменениями от 14.08.2023 г. № 
933, от 04.12.2023 г. №1509, от 06.02.2024 г. № 180, от 11.06.2024 г. №838), следующее изменение:  

 Изложить Приложение № 2 к муниципальной программе Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики «Развитие культуры» (далее – Муниципальная программа) согласно Приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.    

 
 

  

 
 

Глава муниципального округа  

  
 

С.Н. Михайлов    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  
к постановлению администрации  

Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики   
от 25.11.2024 г. № 1997 

 

«Приложение № 2 
муниципальной программе  

Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики  
«Развитие культуры» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации  

муниципальной программы Канашского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 

культуры» 

 

Стат

ус 

Наименован

ие 

муниципаль
ной 

программы 

Канашского 
муниципаль

ного округа, 
подпрограм

мы 

муниципаль
ной 

программы 

Канашского 
муниципаль

ного округа 

(основного 
мероприяти

я) 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансиров

ания 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распорядит

ель 

бюджетны
х средств 

целева
я 

статья 

расход
ов 

202
3 

202
4 

202
5 

202
6 

202
7 

202
8 

202
9 

203
0-

203

5 

 

1 2 3 4 5 6 
 

7 8 9 10 11 12 13 

Муни

ципал

ьная 
прогр

амма 

Канаш
ского 

муниц

ипаль
ного 

округа 

«Развитие 

культуры» 

x x всего 91 

47

1,8 

11

7 9

92,
6  

73 

13

1,5 

76 

22

9,5 

79 

12

3,1 

79 

12

3,1 

79 12

3,1 

474 3

98,6 

x x федеральн

ый бюджет 

799

,8 

3 

780
,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республика

нский 

бюджет 
Чувашской 

Республик
и 

6 7

19,

9 

19 

851

,4 

55

0,5 

55

0,5 

58

5,7 

58

5,7 

58

5,7 

3 5

14,

2 

x x бюджет 

Канашског

о 
муниципал

ьного 

округа 

79 

112

,5 

91 

161

,2 

70 

58

1,0 

73 

67

9,0 

76 

53

7,4 

76 

53

7,4 

76 

537

,4 

459

 24

4,4 

x x внебюджет

ные 

источники 

483

9,6 

3 2

00,

0 

2 0

00,

0  

2 0

00,

0 

2 0

00,

0 

2 0

00,

0 

2 0

00,

0 

12 

000

,0 

Подпр
ограм
ма  

Развитие 
культуры  

 

Основ
ное 
мероп
рияти
е 1 

Развитие 
библиотеч
ного дела 

x x всего 22 

801
,8 

22 

900
,0 

21 

70
0,0 

2

1
 

7

0
0

,

0 

22 

000
,0 

22 000,

0 

22 

000
,0 

     

132 
000,

0 

x x федеральн

ый бюджет 

0,0 0,0   0,0 0

,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республика
нский 

бюджет 

Чувашской 
Республик

и 

0,0 0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 00,0 

903 Ц 
41024А

410 

бюджет 
Канашског

о 

муниципал
ьного 

округа 

21 
318

,3 

22 
100

,0 

21 
20

0,0 

2
1

 

2
0

0

,
0 

21 
500

,0 

21 500,
0 

21 
500

,0 

129 
000,

0 

x x внебюджет

ные 
источники 

1 3

53,
5 

 

80

0,0 

50

0,0 

5

0
0

,

0 

500,

0 

500,0 50

0,0 

3 

000,
0 

Основ
ное 

мероп

рияти
е 2 

Сохранени
е и 

развитие 

народного 
творчества 

x x всего 49 
14

8,2 

56 
44

1,4 

37 
85

2,0 

3
9

 

9
5

0

,
0 

42 
800

,0 

42 800,
0 

42 
80

0,0 

256
 80

0,0 

x x федеральн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

29 ноября 2024 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «29» ноября  2024 г.          2 

 

 

x x республика
нский 

бюджет 

Чувашской 
Республик

и 

0,0 0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

903 

994  

Ц 

41077А

390 

 

бюджет 

Канашског

о 

муниципал

ьного 
округа 

47 

76

8,1 

55 

69

1,4 

37 

35

2,0 

3

9

 

4

5
0

,
0 

42 

300

,0 

42 300,

0 

42 

30

0,0 

253

 80

0,0 

x x внебюджет

ные 

источники 

1 

38

0 
,1 

75

0,0 

50

0,0 

5

0

0
,

0 

500

,0 

500,0 50

0,0 

3 

000

,0 

Основно
е 

меропри

ятие 3 

Развитие 
муниципал

ьных 

учреждени
й 

культуры  

x x всего 2 2
24,

1 

6 7
94,

7 

1 0
79,

0 

 
1

 

0
7

9

,
0 

1 12
3,1 

1 123,1 1 1
23,

1 

6 73
8,6 

994 Ц4115L

2990 

Ц4115L
4670 

федеральн

ый бюджет 

549

,8 

374

,0 

340
6,0 

0,0 0

,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц4115S

9830 

республика

нский 
бюджет 

Чувашской 

Республик
и 

591

,3 
 

3,8 

550
,5 

950

,0 
34,

4 

 

550
,5 

 

5
5

0

,
5 

585,

7 

585,7 585

,7 

351

4,2 

994 Ц4115L

2990 

Ц4115L

4670 

903 Ц4115S
9830 

Ц41А2

55194 

бюджет 
Канашског

о 

муниципал
ьного 

округа 

83,
0 

 

32,
8 

50,

5 
34,

4 

608
,8 

29,
0 

2
9

,

0 

37,4 37,4 37,
4 

224,
4 

994 Ц4115L
2990 

Ц4115L

4670 

x x внебюджет

ные 

источники 

1 

000

,0 

750

,0 

500

,0 

5

0

0
,

0 

500,

0 

500,0 500

,0 

300

0,0 

Основ

ное 
мероп

рияти

е 4  
 

Развитие 

образован
ия в сфере 

культуры 

и 
искусства 

x x всего 8 8

59,
0 

10 

680
,0 

10 

500
,0 

1

1
 

5

0
0

,

0 

12 7

00,0 

12 700,0 12 

700
,0 

76 2

00,0 

x x федеральн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0

,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республика
нский 

бюджет 
Чувашской 

Республик

и 

0,0 0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0, 0,0 

974 Ц41067
0560 

бюджет 
Канашског

о 

муниципал
ьного 

округа 

8 5
00,

0 

10 
680

,0 

10 
500

,0 

1
1

 

5
0

0

,
0 

12 7
00,0 

12 700,0 12 
700

,0 

76 2
00,0 

x x внебюджет

ные 
источники 

359

,0 

0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ

ное 

мероп
рияти

е 5  

 

Проведени

е 

мероприят
ий в сфере 

культуры 

и 
искусства, 

архивного 

дела  

x x всего 1 6

17,

0 

 1 

770

,0 

2 

000

,0 

2

 

0
0

0

,
0 

500,

0 

500,0 500

,0 

300

0,0 

x x федеральн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республика

нский 
бюджет 

Чувашской 

Республик
и 

0,0 0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0, 0,0 

974 Ц41107

1060 

бюджет 

Канашског

о 
муниципал

ьного 

округа 

1 0

00,

0 

1 

000

,0 

1 

500

,0 

1

 

5
0

0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x внебюджет

ные 
источники 

617

,0 

770

,0 

500

,0 

5

0
0

,

0 

500,

0 

500,0 500

,0 

3 00

0,0 

Основ
ное 

мероп

рияти
е 6  

 

Выплата 
денежного 

поощрения 

лучшим 
муниципал

ьным 

учреждени
ям 

культуры, 
находящи

мся на 

территори

903 x всего 435
,0 

0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

903 x федеральн
ый бюджет 

250
,0 

0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

903 x республика

нский 
бюджет 

Чувашской 
Республик

и 

125

,0 

0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0, 0,0 

ях 
сельских 

поселений, 

и их 
работника

м в рамках 

поддержки 
отрасли 

культуры  

903 Ц41А2
55194 

бюджет 
Канашског

о 

муниципал
ьного 

округа 

60,
0 

0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x внебюджет

ные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0

,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ

ное 
мероп

рияти

е 7  
 

Софинанс

ирование 
расходных 

обязательс

тв 
муниципал

ьных 

образован
ия, 

связанных 

с 
повышени

ем 

заработно
й платы 

работнико

в 
муниципал

ьных 

учреждени
й 

культуры в 

рамках 
реализаци

и Указа 

Президент

а РФ от 7 

мая 2012 г. 

№ 597 «О 
мерах по 

реализаци
и 

государств

енной 
социально

й 

политики»  

 x x всего 6 

516
,8 

7 6

05,
8 

0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральн

ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республика

нский 

бюджет 
Чувашской 

Республик

и 

6 0

03,

6 

7 1

02,

0 

0,0 0

,

0 

0,0 0,0 0,0, 0,0 

903 Ц4115S

7090 

бюджет 

Канашског

о 
муниципал

ьного 

округа 

383

,2 

373

,8 

0,0 0

,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x внебюджет
ные 

источники 

130
,0 

130
,0 

0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ
ное 

мероп

рияти
е 8  

 

Модерниза
ция и 

развитие 

инфрастру
ктуры 

муниципал

ьных 
учреждени

й 

культуры 
клубного 

типа 

 x x всего 0,0 11 
800

,7 

0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральн
ый бюджет 

0,0 0,0 0,0 0
,

0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x республика

нский 
бюджет 

Чувашской 

Республик
и 

0,0 11 

210
,7 

0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0, 0,0 

903 Ц4602S

2350 

бюджет 

Канашског
о 

муниципал

ьного 
округа 

0,0 590

,0 

0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

x x внебюджет

ные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0

,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

28.11.2024   2013 №  
 

Канаш хули 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.11.2024   № 2013 
 

город Канаш 

 

Об утверждении Перечня и границ 

избирательных участков, участков 

референдума, являющиеся едиными для 

всех выборов, проводимых на территории 

Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики, а также для всех 

референдумов Чувашской Республики, 

местных референдумов 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 2002 г. №67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», постановлением Избирательной комиссии Чувашской Республики от 14 ноября 2024 г. № 
81/463-7 «Об установлении единой нумерации избирательных участков на территории Чувашской 

Республики», решениями Канашской территориальной избирательной комиссии от 15 ноября 2024 г. № 1/4-

1 «О согласовании перечня и границ избирательных участков на территории Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики» и от 15 ноября 2024 г. № 1/6-1 «О переименовании участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса избирательных участков №№ 627, 2750, 2751, 2752, 

2754, 2756, 2757, 2758, 2759»,  в целях обеспечения максимального удобства для избирателей, участников 
референдума и с учетом местных условий, Администрация Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики постановляет: 

 

1. Образовать избирательные участки, участки референдума, являющиеся едиными для всех 

выборов, проводимых на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики, а также 

для всех референдумов Чувашской Республики, местных референдумов в количестве 49 избирательных 
участков с единой нумерацией. 

2. Утвердить прилагаемый Перечень и границы избирательных участков, участков референдума, 

являющиеся едиными для всех выборов, проводимых на территории Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики, а также для всех референдумов Чувашской Республики, местных референдумов. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики: 
от 21 декабря 2023 г. № 1663 «Об утверждении Перечня и границ избирательных участков, 

участков референдума, являющиеся едиными для всех выборов, проводимых на территории Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики, а также для всех референдумов Чувашской Республики, 

местных референдумов»; 

 

от 28 февраля 2024 г. № 332 «О внесении изменения в Перечень и границы избирательных 
участков, участков референдума, являющиеся едиными для всех выборов, проводимых на территории 

Канашского муниципального округа Чувашской Республики, а также для всех референдумов Чувашской 

Республики, местных референдумов». 
4. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Чувашской Республики и 

Канашскую территориальную избирательную комиссию. 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «29» ноября  2024 г.          3 

 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации - управляющего делами администрации Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 
 

Глава муниципального округа        С.Н. Михайлов                        

 

Приложение  

к постановлению администрации  

Канашского муниципального округа 
 Чувашской Республики  

от 28.11.2024 г. № 2013  

 

Перечень и границы избирательных участков, участков референдума, являющиеся едиными для 

всех выборов, проводимых на территории Канашского муниципального округа Чувашской 

Республики, а также для всех референдумов Чувашской Республики, местных референдумов 

 

№ 

избирательного 

участка 

 

Границы избирательного участка 

Место нахождения участковой 

избирательной комиссии и 

помещения для голосования 

2701 

Деревня Асхва; 

БУ ЧР «Республиканская психиатрическая 

больница» д. Асхва Минздравсоцразвития 
Чувашии 

Здание Асхвинского культурно-

оздоровительного центра – 

структурного подразделения 
МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Асхва, ул. Центральная, 
д. 23 «в» 

2702 

Деревня Большие Бикшихи Здание Большебикшихского 

сельского Дома культуры –

структурного подразделения 
МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Большие Бикшихи, ул. 

Ленина, д. 13 «а» 

2703 

Деревни: Кармамеи, Семеновка Здание МБОУ «Кармамейская 

ООШ» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Кармамеи, ул. 

Центральная, д. 50 

2704 

Деревни: Средние Татмыши, Нижние Татмыши, 
Богурданы, Новые Шорданы 

Здание Татмышского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Средние Татмыши, ул. 50 

лет Победы, д. 30«а» 

2705 

Деревни: Байгильдино, Новые Мамеи Здание Байгильдинского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Байгильдино, 
ул. Волкова, д. 33  

2706 

Деревня Туруново Здание Туруновского сельского 

клуба – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Туруново, ул. Ленина, д. 
1   

2707 

Деревня Новые Челкасы; 

Выселок Шихазаны 

Здание Новочелкасинского 

сельского Дома культуры – 
структурного подразделения 

МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Новые Челкасы, ул. 

Николаева, д. 83 

2708 

Деревни: Малое Тугаево, Вторые Хормалы; 
Выселок Чинквары 

Здание Малотугаевского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» 

Канашского  муниципального 

округа Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Малое Тугаево, ул. 

Гагарина, д. 7 

2709 

Деревня Оженары Здание Оженарского  сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» 

Канашского  муниципального 

округа Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Оженары, ул. Клубная, д. 

2 «а»  

2710 

Село Ачакасы; 

Деревня Ирдеменево-Кошки 

Здание Ачакасинского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

 Чувашская Республика, 

Канашский район, с. Ачакасы, ул. 

Молодёжная, д. 23 

2711 

Деревня Напольные Котяки; 
дома на разъезде Ачакс 

Здание Напольнокотякского 
сельского Дома культуры – 

структурного подразделения 

МБУК «Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Напольные Котяки, ул. 

Советская, д. 134 

2712 

Деревня Новые Ачакасы Здание Ачакасинского 

территориального отдела 

администрации Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Новые Ачакасы, ул. 

Молодежная, д. 21 

2713 

Деревня Елмачи Здание Елмачинского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Елмачи, ул. Садовая, д. 

30 «а»  

2714 

Село Шихазаны Здание культурно-досугового 
центра с. Шихазаны – 

структурного подразделения 

МБУК «Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Шихазаны, ул. Гагарина, 

д. 25 

2715 

Деревня Сиделево Здание Сиделевского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Сиделево, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, д. 23 

2716 

Деревни: Атнашево, Калиновка Здание Атнашевского сельского 

Дома культуры – структурного 
подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Атнашево, ул. Кирова, д. 

6 

2717 

Село Шибылги; 

Деревни: Малая Андреевка, Новые Пинеры, 

Матькасы, Дмитриевка 

Здание Шибылгинского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Шибылги, ул. Павлова, д. 

33 

2718 

Село Янгличи;  
Деревни: Новая Яндоба, Сив-Сирма 

Помещение администрации 
Янгличского территориального 

отдела администрации 

Канашского муниципального 
округа Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Янгличи, ул. Ленина, д. 
88 

2719 

Деревни: Сеспель, Малдыкасы, Анаткасы, 

Атыково 

Здание Сеспельского сельского 

Дома культуры – структурного 
подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Сеспель, ул. Школьная, д. 

62 

2720 

Деревня Верхняя Яндоба Здание Верхнеяндобинского 

сельского клуба – структурного 
подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Верхняя Яндоба, ул. 

Чапаева, д.33 

2721 

Село Ямашево; 
Деревня Имелево 

Здание Ямашевского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Ямашево, ул. Сергеева, д. 

11 

2722 

Деревни: Вурман-Янишево, Малды-Питикасы, 

Братьякасы 

Здание Вурманянишевского 

сельского Дома культуры – 

структурного подразделения 
МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д.Вурман-Янишево, ул. 
Ленина, д. 46 

2723 

Село Шоркасы; 

Деревни: Яшкильдино, Пожарбоси, Алаксары, 
Аслыялы, Ямбахтино, Ближние Сормы, Зеленовка 

Здание МБОУ «Шоркасинская 

СОШ» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «29» ноября  2024 г.          4 

 

 

Чувашская Республика, Канашский 
район, с. Шоркасы, ул. Советская, 

д. 1 «а» 

2724 

Деревня Мокры,  

дома на разъезде Мокры Горьковской ж.д. 

Здание Мокринского сельского 

клуба-библиотеки – структурного 
подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Мокры, ул. Спортивная, 

д. 26 

2725 

Деревня Чагаси; 
Выселки: Кармамеи, Новые Мамеи, Кибечи 

Здание Чагасьского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Чагаси, ул. Центральная, 

д. 12 

2726 

Деревни: Кошноруй, Дальние Сормы Здание Кошноруйского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Кошноруй, ул. Ленина, д. 
33 

2727 

Село Шигали; 

Деревня Ирх-Сирмы 

Здание Шигалинского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, с. Шигали, ул. Фирса 

Григорьева, д. 1 

2728 

Село Вутабоси,  

Деревни: Каликово, Сядорга-Сирмы 

Здание Вутабосинского сельского 

Дома культуры – структурного 
подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, с. Вутабоси, ул. Восточная, 

д. 3 

2729 

Деревни: Средние Кибечи, Челкумаги,  
разъезд Кибечи 

Здание Челкумагинского сельского 
клуба – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Челкумаги, ул. Гагарина, 

д. 2 

2730 

Деревня Нижние Кибечи Здание Нижнекибечского клуба-
библиотеки – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики,  

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Нижние Кибечи, ул. 
Чапаева, д. 50 

2731 

Деревни: Верхнее Девлизерово, Нижнее 

Девлизерово, Водозаборное сооружение 

Здание Верхнедевлизеровского 

сельского Дома культуры – 

структурного подразделения 
муниципального округа МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Верхнее Девлизерово, ул. 

Новая, д. 2 

2732 

Деревня Новые Бюрженеры Здание Новобюрженерского 
сельского клуба – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского района 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Новые Бюрженеры, ул. 

Советская, д. 29 

2733 

Деревни: Передние Яндоуши, Тюлькой, Задние 
Яндоуши,  

Села: Высоковка-1, Высоковка-2 

Здание фельдшерско-акушерского 
пункта БУ «Канашская 

центральная районная больница 

им. Ф.Г. Григорьева» Минздрава 
Чувашии, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Передние Яндоуши, ул. 
Ленина, д. 8 

2734 

Село Малые Кибечи; 

Деревня Березовка 

Здание Малокибечского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Малые Кибечи, ул. 
Михаила Георгиева, д. 8 «а» 

2735 

Село Ухманы,  

остановочная площадка «Алешево» 

Здание Ухманского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» 
Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, с. Ухманы, ул. Калинина, д. 

8 «а» 

2736 

Деревня Чиршкасы Здание Чиршкасинского сельского 
клуба – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Чиршкасы, ул. Ленина, д. 

27 «а»  

2737 

Деревня Сугайкасы Здание сельского Дома культуры 
МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Сугайкасы, ул. 

Молодежная, д. 66 

2738 

Деревни: Хучель, Новые Турмыши, Хунав;  

Выселок Лесной 

Здание сельского Дома культуры 

МБУК «Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Хучель, ул. Школьная, д. 

2 

2739 

Деревни: Алешево, Ямурза Здание фельдшерско-акушерского 

пункта БУ «Канашская 

центральная районная больница 
им. Ф.Г. Григорьева» Минздрава 

Чувашии, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Алешево, ул. Полевая, д.1 

2740 

Деревни: Малые Бикшихи, Келте-Сюле,  

Поселки: Новый, Зеленый  

Здание Малобикшихского 

сельского Дома культуры – 

структурного подразделения 
МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Малые Бикшихи, ул. 

Канашская, д. 80 

2741 

Село Шакулово,  

Деревня Старое Ахпердино 

Помещение ОКЦ МБУК 

«Централизованная клубная 
система» 

Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики,  
Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Шакулово, ул. Школьная, 

д. 82 «а» 

2742 

Деревня Аниш-Ахпердино Здание Аниш-Ахпердинского 

сельского клуба – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 
Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Аниш- Ахпердино, ул. 
Шакуловская, д. 2 

2743 

Деревни: Караклы, Аксарино Здание Караклинского сельского 

Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 
«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Караклы, ул. 

Молодежная, д. 12 

2744 

Деревня Юманзары Здание Караклинского сельского 

Дома культуры – структурного 
подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Юманзары, ул. 

Михайлова, д. 33 

2745 

Село Тобурданово Здание Тобурдановского сельского 
Дома культуры – структурного 

подразделения МБУК 

«Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, с. Тобурданово, ул. 

Пушкина, д. 57 

2746 

Деревня Яманово Здание фельдшерско-акушерского 

пункта БУ «Канашская 

центральная районная больница 
им. Ф.Г. Григорьева» Минздрава 

Чувашии, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Яманово, ул. Крупской, д. 

27 «а» 

2747 

Деревня Новое Урюмово Здание Новоурюмовского 

сельского Дома культуры – 
структурного подразделения 

МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 
муниципального округа 

Чувашской Республики, 

Чувашская Республика, Канашский 
район, д. Новое Урюмово, ул. 

Кооперативная, д. 31«а» 

2748 

Деревни: Новые Шальтямы, Старые Шальтямы, 
Воронцовка 

Здание Новошальтямского 
сельского Дома культуры – 

структурного подразделения 

МБУК «Централизованная клубная 

система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Новые Шальтямы, ул. 

Спортивная, д. 1«а» 

2749 
Деревни: Маяк, Кашкар-Сирмы Здание Маякского сельского клуба 

– структурного подразделения 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «29» ноября  2024 г.          5 

 

 

МБУК «Централизованная клубная 
система» Канашского 

муниципального округа 

Чувашской Республики, 
Чувашская Республика, Канашский 

район, д. Маяк, ул. Шоссейная, д. 

17 «а»  

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

28.11.2024   2014 №  

 
Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 28.11.2024   № 2014  

 

город Канаш 

 

 

Об утверждении Порядка оказания 

социальной помощи в натуральном виде 

путем предоставления твердого топлива 

членам семей участников специальной 

военной операции, проживающих на 

территории Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в России скои  Федерации», Указом Президента России скои  
Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичнои  мобилизации в России скои  Федерации», 
Указом Главы Чувашскои  Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семеи  лиц, 
призванных на военную службу по мобилизации», а также дополнительных мер социальнои  
поддержки семеи  лиц, призванных на военную службу по мобилизации, Администрация 
Канашского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т :  

 

1.  Осуществить оказание социальной помощи в натуральном виде путем предоставления 

твердого топлива в виде дров для сжигания в печи (отопления) в размере 5 куб.м за счет средств резервного 
фонда администрации Канашского муниципального округа  Чувашской Республики членам семей:  

 - граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 
Республики», для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную службу по 

контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашкой Республики, принимающих 

участие в специальной военной операции; 
- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих 

участие в специальной военной операции; 
- граждан, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на 

территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции, 
проживающих на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Утвердить прилагаемый Порядок оказания социальной помощи в натуральном виде путем 

предоставления твердого топлива членам семей участников специальной военной операции, проживающих 
на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики от 07 мая 2024 г.  № 680  «Об утверждении Порядка оказания социальной помощи в 
натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам семей граждан, проживающих на 

территории Канашского муниципального округа, призванных на военную службу по мобилизации». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  главы 
администрации - начальника управления образования и молодежной политики администрации Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 

 
 

Глава муниципального округа                                                                                                         С.Н. Михайлов 

  
 

Утвержден 

постановлением администрации  
Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 28.11.2024 № 2014 
 

Порядок  

оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива членам 

семей участников специальной военной операции, проживающих  

на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики  

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обращения и условия  оказания социальной 
помощи на приобретение дров членам семей граждан Российской Федерации: 

- проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», 
для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную службу по контракту в 

воинских частях, дислоцированных на территории Чувашкой Республики, принимающих участие в 

специальной военной операции; 
- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих 

службу в национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, 

принимающих участие в специальной военной операции; 
- направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 

Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; 
- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 

соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»; 
- сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных 

на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции, 

проживающих на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 
В целях настоящего Порядка используются следующие понятия: 

твердое топливо (дрова) – лесоматериалы, предназначенные для сжигания в печи (отопления); 

участники специальной военной операции – граждане: 
- проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 

направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики», для 

участия в специальной военной операции, а также проходящие военную службу по контракту в воинских 
частях, дислоцированных на территории Чувашкой Республики, принимающие участие в специальной 

военной операции; 

- военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие 
службу в национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, 

принимающие участие в специальной военной операции; 

- направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 
Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции; 

- призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- сотрудники территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных 
на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции; 

члены семей  граждан: 

супруга гражданина; 
дети гражданина (в том числе усыновленные); 

родители гражданина. 

Социальная помощь оказывается  независимо от доходов и получения иных социальных 
гарантий, мер социальной поддержки, установленных законодательством Российской Федерации, 

законодательством Чувашской Республики и муниципальными правовыми актами Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Право на социальную помощь у члена семьи  участника специальной военной 

операции  не возникает, если гражданин был лишен родительских прав, или, в отношении  гражданина 
было отменено усыновление. 

3. Социальная помощь оказывается заявителю, место жительства которого находится на 

территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики. Социальная помощь оказывается 
в натуральном виде путем предоставления дров для сжигания в печи (отопления) в размере 5 куб.м на 

каждую семью-получателя. 

Социальная помощь оказывается в соответствии со списком членов семьи мобилизованного, 
контрактника,  согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

4. Оказание социальной помощи носит заявительный характер.  

5. Заявитель предоставляет в администрацию Канашского муниципального округа 
Чувашской Республики следующие документы: 

- заявление; 

- копия документа, удостоверяющего личность (копия паспорта); 
- выписка из домовой книги; 

- копии документов, подтверждающие степень родства (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке); 
- справка о  мобилизации (заключении контракта), выданная военным комиссариатом, либо иной 

документ, подтверждающий факт участия в специальной военной операции, выданный компетентным 

органом власти; 
- согласие на обработку персональных данных, согласно приложению № 2 к настоящему 

Порядку. 

7. Социальная помощь оказывается в течение 30 рабочих дней с даты обращения семей-
получателей в администрацию Канашского муниципального округа Чувашской Республики с 

соответствующим заявлением. 

8.  Решение о предоставлении социальной помощи на приобретение дров   конкретному 
заявителю принимается Координационным центром по вопросам социальной поддержки семей граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Канашском муниципальном округе, и оформляется 

протоколом. 
9. Решение о предоставлении социальной  помощи  заявителю может быть принято однократно. 

10. Приобретение твердого топлива (дров) осуществляется путем заключения договора 

между администрацией Канашского муниципального округа Чувашской Республики и  организацией, 
осуществляющей поставку дров, согласно списка членов семьи участника специальной военной операции, 

на предоставление твердого топлива  (дров).  

11. Организация, осуществляющая доставку твердого топлива (дров), организует доставку  
твердого топлива до жилья семьи-получателя. 

12. Заявитель при получении твердого топлива (дров) представляет документы (отчет) в 

месячный срок после проведения соответствующих мероприятий в  администрацию Канашского 
муниципального округа Чувашской Республики о подтверждении получения твердого топлива (дров). 

 Подтверждением  получения твердого топлива является акт приема-передачи твердого топлива 

(дров), согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. 
13. Финансирование расходов в рамках настоящего Порядка осуществляется за счет средств 

бюджета Канашского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

 
Приложение № 1 

к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде 

путем предоставления твердого топлива членам семей 
участников специальной военной операции, проживающих на 

территории Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики 

 

СПИСОК ЧЛЕНОВ СЕМЬИ МОБИЛИЗОВАННЫХ 

на предоставление твердого топлива (дров) семьям граждан, проживающих на территории Канашского 

муниципального округа, призванных на военную службу по мобилизации  

за 20__ год     

                                                                          

№ п/п ФИО 
мобилизованного 

гражданина 

Адрес места 
доставки дров 

ФИО получателя 
дров (члена 

семьи)  

 

Степень 
родства 

Дата фактической 
доставки дров 

1 2 3 4 5 6 

      

Итого:      

 

Руководитель   И.О. Фамилия 

 (подпись)  

 

  
Приложение № 2 

к Порядку оказания социальной 

помощи в натуральном виде путем 
предоставления твердого топлива 

членам семей участников специальной 

военной операции, проживающих на 
территории Канашского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 
  

Согласие на обработку персональных данных           
Я,________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 
(данные паспорта (или иного документа, удостоверяющего личность)) 

не возражаю против обработки Уполномоченным органом Администрации Канашского муниципального 

округа, включая (сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение)) 

следующих моих персональных данных: 



ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «29» ноября  2024 г.          6 

 

 

копия документа, удостоверяющего личность (копия паспорта); 
копии документов, подтверждающие степень родства (свидетельство о рождении, свидетельство о браке); 

справка о  мобилизации (заключении контракта), выданная военным комиссариатом, либо иной документ, 

подтверждающий факт участия в специальной военной операции, выданный компетентным органом власти, 
обрабатываемых с целью ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

(цель обработки персональных данных) 
в течениие___________________________________________________________________ 

(указать срок действия согласия) 

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме. 
Настоящее согласие действует до даты его отзыва заявителем путем направления в Уполномоченный орган 

Администрации Канашского муниципального округа письменного сообщения об указанном отзыве в 

произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации. 
 

“  ”  20  г.    

             (подпись)                      (Ф.И.О) 

 

 

 

 
 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку оказания социальной помощи в натуральном виде путем 

предоставления твердого топлива членам семей участников специальной 
военной операции, проживающих на территории Канашского муниципального 

округа Чувашской Республики 

Акт приема-передачи твердого топлива (дров) 
_____________ ___________ 202__ г. 

 
________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Топливоснабжающая 

организация», в лице ________________________________ действующего на основании 

___________________ с одной стороны, и ___________________________, именуемый в дальнейшем 
«Получатель твердого топлива (дров)» с другой стороны, паспортные данные: серия _______ номер 

________ кем выдан _________________________________________________________________дата 

выдачи __________________ код подразделения ________________. 
совместно именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:  

1.Топливоснабжающая организация передает, а Получатель твердого топлива принимает твердое топливо 

(дрова) следующего ассортимента и качества: 

№ 

п/п 

Наименование Объем,  

куб.м  

   

 
2. Настоящим удостоверяем, что Топливоснабжающая организация передала, а Получатель твердого топлива принял твердое топливо 

(дрова) в соответствии с заявленной потребностью получателя по адресу 

_________________________________________________________________  
3.Стороны совместно при приемке-передаче твердого топлива (дров) осмотрели его и пришли к соглашению, что передаваемое твердое 

топливо соответствует типу, размеру, сорту и другим показателям.   

4.Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному для каждой стороны.  
5.Претензий у принимающей стороны не имеется. 

 

Подписи Сторон: 
 

Топливоснабжающая организация Получатель твердого топлива (дров) 

______________/ ________________ 

 (подпись)                       (ФИО) 

______________/ ________________ 

 (подпись)                       (ФИО) 
 

 

 
 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

КАНАШ  

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН 
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

28.11.2024   2015 №  

 
Канаш хули 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 28.11.2024  № 2015  

 

город Канаш 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Канашского муниципального 

округа от 22.03.2023    № 269  «Об 

утверждении Порядка использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Канашского  муниципального 

округа Чувашской Республики» 

 
 
В соответствии со статьеи  81 Бюджетного кодекса России скои  Федерации, решением 

Собрания депутатов Канашского муниципального округа от 09.12.2022 № 5/32 «Об утверждении 
Положения «О регулировании бюджетных правоотношении  в Канашском муниципальном округе 
Чувашскои  Республики», Администрация Канашского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т :  

 

1.  Внести в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 
Канашского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением 

администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики от 22.03.2023 № 269 (с 

изменениями от 20.03.2024 № 465, от 07.05.2024 № 681), следующие изменения: 

1.1. подпункт 6 пункта 2.1 раздела II изложить в следующей редакции:  

«6) приобретение дров  членам  семей: 

- граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 

Республики», для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную службу по 

контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашкой Республики, принимающих 
участие в специальной военной операции; 

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих 

службу в национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, 
принимающих участие в специальной военной операции; 

- граждан, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной 

военной операции; 

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на 
территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции. 

1.2. Пункт 3.11 раздела III изложить в следующей редакции:  

«3.11. Социальная помощь на приобретение дров членам семей: 
- граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 

контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской 

Республики», для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную службу по 
контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашкой Республики, принимающих 

участие в специальной военной операции; 

- военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих 

участие в специальной военной операции; 
- граждан, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на 
территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной военной операции, 

оказывается заявителю, место жительства которого находится на территории Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики. 
Оказание социальной помощи носит заявительный характер. Решение о предоставлении 

социальной помощи на приобретение дров конкретному заявителю принимается Координационным 

центром по вопросам социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, и оформляется протоколом. 

Решение о предоставлении социальной  помощи на приобретение дров к заявителю может быть 

принято однократно. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 

 

 
Глава муниципального округа                                                                                                            С.Н. Михайлов 

 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного  участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Данилова 

Людмила Григорьевна, проживающая по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, д. Атнашево, 
ул. Ленина, д.12. 

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Никитиной О.Н., адрес: ЧР, Канашский 

район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.11а, тел.8(83533) 4-18-61, квалификационный аттестат №21-16-8; 
номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 37464 , e-

mail: bti_kr@mail.ru  

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 
исходного земельного участка, кадастровый номер: 21:11:000000:18 местоположение: Чувашская 

Республика - Чувашия, р-н Канашский, Атнашевское сельское поселение. 

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: ЧР, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89, 
с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего 

извещения. 

Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 
земельной доли земельного участка. 

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемого в счет 

земельной доли в обязательном порядке присылать в течение тридцати  дней со дня опубликования 
настоящего  извещения по адресу: 

1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в Филиал федерального 

государственного бюджетного учреждения» Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии 

2. Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89. 

 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного   участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Константинов 
Валерий Геннадьевич , проживающий по адресу: Россия, Чувашская Республика, Канашский район, д. 

Атнашево, ул. Школьная, д. 2. 

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Алексеева О.М., адрес: ЧР, Канашский 
район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.11а, тел.8(83533)4-18-61, номер регистрации в государственном 

реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 11984, bti_kr@mail.ru. 

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности  из  
исходного земельного участка, кадастровый номер: 21:11:130702:195 местоположение: Чувашская 

Республика - Чувашия, р-н Канашский, с/пос Атнашевское. 

С проектом межевания  можно ознакомиться по адресу: ЧР, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89, 
с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут,  в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего 

извещения. 

Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 
земельной доли земельного участка. 

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемого  в счет 

земельной доли  в обязательном порядке присылать в течение тридцати  дней со дня опубликования 
настоящего  извещения по адресу: 

1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в Филиал федерального 
государственного бюджетного учреждения» Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии 

2. Чувашская Республика, г.Канаш, ул. Железнодорожная, д.89. 
                                                                                                                                                         

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Уткина Ираида 

Леонидовна, проживающая по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, д. Аниш-Ахпердино, ул. 

Николаева, д.46. 
Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Максимовой М.А., адрес: ЧР, 

Канашский район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.11а, тел.8(83533) 4-18-61, квалификационный 

аттестат №21-14-40; номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 
деятельность :31511 , e-mail: bti_kr@mail.ru  

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 

исходного земельного участка, кадастровый номер: 21:11:000000:278 местоположение: Чувашская 
Республика- Чувашия, р-н Канашский, Шакуловское сельское поселение. 

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: ЧР, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89, 

с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего 
извещения. 

Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 

земельной доли земельного участка. 
Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемых в счет 

земельной доли в обязательном порядке присылать в течение тридцати дней со дня опубликования 

настоящего извещения по адресу: 
1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в Филиал федерального 

государственного бюджетного учреждения» Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии 
2. Чувашская Республика, г.Канаш, ул. Железнодорожная, д.89. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Извещение о согласовании проекта межевания земельного участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Иванов 

Геннадий Витальевич, проживающий по адресу: Чувашская Республика, Вурнарский район, п.Вурнары, 
пер. Тракторный, д.2А, кв.3. 

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Максимовой М.А., адрес: ЧР, 

Канашский район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.11а, тел.8(83533) 4-18-61, квалификационный 
аттестат №21-14-40; номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую 

деятельность :31511 , e-mail: bti_kr@mail.ru  

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 
исходного земельного участка, кадастровый номер: 21:11:000000:278 местоположение: Чувашская 

Республика- Чувашия, р-н Канашский, Шакуловское сельское поселение. 

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: ЧР, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89, 
с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего 

извещения. 

Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 
земельной доли земельного участка. 

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемых в счет 

земельной доли в обязательном порядке присылать в течение тридцати дней со дня опубликования 
настоящего извещения по адресу: 

1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в Филиал федерального 

государственного бюджетного учреждения» Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии 

2. Чувашская Республика, г.Канаш, ул. Железнодорожная, д.89. 
                                                                                                                                                   

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

mailto:bti_kr@mail.ru
mailto:bti_kr@mail.ru
mailto:bti_kr@mail.ru


ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ            «29» ноября  2024 г.          7 

 

 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного  участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Скворцов 

Вячеслав Михайлович, проживающий по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, с. Шихазаны, 
ул. Сеспеля, д.10. 

Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Никитиной О.Н., адрес: ЧР, Канашский 

район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.11а, тел.8(83533) 4-18-61, квалификационный аттестат №21-16-8; 
номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 37464 , e-

mail: bti_kr@mail.ru  

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 
исходного земельного участка, кадастровый номер: 21:11:000000:18 местоположение: Чувашская 

Республика - Чувашия, р-н Канашский, Атнашевское сельское поселение. 

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: ЧР, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89, 
с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего 

извещения. 
Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 

земельной доли земельного участка. 

Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемого в счет 
земельной доли в обязательном порядке присылать в течение тридцати  дней со дня опубликования 

настоящего  извещения по адресу: 

1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в Филиал федерального 
государственного бюджетного учреждения» Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии 

2. Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89. 
 

Извещение о согласовании проекта межевания земельного  участка 

 

Заказчиком работ по подготовке проекта межевания земельного участка является Николаева 

Любовь Васильевна, проживающая по адресу: Чувашская Республика, Канашский район, д. Атнашево, ул. 

Чапаева, д.16. 
Проект межевания подготовлен кадастровым инженером Никитиной О.Н., адрес: ЧР, Канашский 

район, д. Большие Бикшихи, ул. Ленина, д.11а, тел.8(83533) 4-18-61, квалификационный аттестат №21-16-8; 

номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 37464 , e-
mail: bti_kr@mail.ru  

Земельный участок выделяется в счет земельной доли в праве общей долевой собственности из 

исходного земельного участка, кадастровый номер: 21:11:000000:18 местоположение: Чувашская 
Республика - Чувашия, р-н Канашский, Атнашевское сельское поселение. 

С проектом межевания можно ознакомиться по адресу: ЧР, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89, 

с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего 
извещения. 

Предметом согласования является размер и местоположение границ выделяемого в счет 

земельной доли земельного участка. 
Обоснованные возражения относительно размера и местоположения выделяемого в счет 

земельной доли в обязательном порядке присылать в течение тридцати  дней со дня опубликования 

настоящего  извещения по адресу: 
1. Чувашская Республика, г. Чебоксары, пр-кт Московский, д.37 в Филиал федерального 

государственного бюджетного учреждения» Федеральная кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике-Чувашии 
2. Чувашская Республика, г. Канаш, ул. Железнодорожная, д.89. 

                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ  

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 

Кадастровым инженером  Кураковой Анной Владимировной, адрес: 428000, ЧР - Чувашия, 
г. Чебоксары, ул. Ярославская, д.25, E-mail: 21kadastr@mail.ru, (8352)62-29-99, СНИЛС 112-775-735 

59, номер регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 

30516, в отношении земельного участка с кадастровым номером 21:21:000000:3670, расположенного 
по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Канашский, с/пос Сугайкасинское, выполняются 

кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площади земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является: Никитина Наталья Владимировна, проживающая по адресу: 

Чувашская Республика - Чувашия, г.Чебоксары, ул. Николаева д.47, корпус 3, кв.47 тел. 8-962-321-14-

60. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 
по адресу: г. Чебоксары, ул. Ярославская, д.25 "30" декабря 2024 г в 10 часов 00 минут. С проектом 

межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Чебоксары, ул. Ярославская, 

д.25. Обоснованные возражения о местоположении границ, содержащихся в проекте межевого плана и 
требования о проведении собрания согласования местоположения границ земельных участков на 

местности принимаются только в письменной форме с "29" ноября 2024 г. по "30" декабря_2024 г. 

по адресу: г. Чебоксары, ул. Ярославская, д.25. 
Смежные земельные участки, в отношении местоположения границ которого проводится 

согласование: 

с северной стороны от земельного участка с кадастровым номером 21:21:000000:3670, 
расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Канашский, с/пос Сугайкасинское; 

При проведении согласования местоположение границ при себе необходимо иметь документ, 

удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный 
участок. 

 

 

 
 

 

mailto:bti_kr@mail.ru
mailto:bti_kr@mail.ru

